APROVADO
DISCUSSÃO

V'V

Estado do Rio de Janeiro
i

CÂMARA MUNICIPAL DE
(/PRESIDENTE/

INDICAÇÃO N° 236/2014. Em, 30 de Junho de 2014.

SOLICITA AO EXM° SR. PREFEITO QUE
DETERMINE A REFORMA DO CAMPO DO
CAJUEIRO E A CONSTRUÇÃO DE
ACADEMIA POPULAR.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio,

O Vereador que esta subscreve, atendendo, tudo mais o que determina o interesse
público, IN D I C A à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exm°
Sr. Prefeito, solicitando que determine a reforma do Campo do Cajueiro, no bairro Peró,
com grama sintética e com a construção de uma academia popular.

Sala das SessõeSfôO de Jui de 2014.

,mai is ■

Vere, Autor

JUSTIFICATIVA

“Mente sã em corpo são.” Assim, já desde muito, nos ensina a sabedoria dos
romanos.

Todos somos mais que sabedores da verdadeira guerra que a sociedade brasileira
enfrenta diutumamente, em cada cantinho desse nosso País “gigante pela própria
Natureza”.

Na guerra contra as drogas e a marginalidade, a educação e os esportes são
verdadeiramente grandes aliados. Nossas crianças e adolescentes precisam de atividades
saudáveis que possibilitem gastar suas energias excedentes, ao mesmo tempo em que seus
medos e ansiedades são canalizados para o convívio social respeitoso.

E não somente as crianças e adolescentes, mas os que já fazem parte do grupo da
Terceira Idade, juntamente com os portadores de necessidades especiais e todo o cidadão
em geral.